CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 240/2025

Solicitar cópias dos Termos de Compromisso
de Recuperação Ambiental (TCRA) dos
últimos três anos no município de
Araraquara à CETESB.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, solicitar

cópias dos Termos de Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRA) dos últimos três anos

elaborados pela CETESB, no município de Araraquara.

Considerando que a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) é

a agência do governo do estado de São Paulo, responsável pelo controle, fiscalização,

monitoramento e licenciamento de atividades geradoras de resíduos com a preocupação

fundamental de preservar e recuperar a qualidade das águas, do ar, do nosso solo e meio

ambiente;

Considerando que o Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental, é um

documento oficial emitido para empresas em atividade, e cujo foco é fomentar a recuperação

ambiental e o restabelecimento da vegetação nativa nos arredores das instalações,

promovendo assim a recomposição do local de forma a ficar o mais próximo possível de sua

formação original, com as espécies naturais daquela região;

Considerando que Araraquara é considerada um ÓASIS no tocante a água, pois

é servida de grandes fontes d´água, sejam fontes superficiais (rios e nascentes), sejam elas

submersas, o que inclui o Aquífero Guarani, e cientes que a água é um recurso finito,

principalmente quando não preservamos os cursos de rios, nascentes e outros, juntamente

com suas matas ciliares, esse ecossistema poderá findar, afetando diretamente a vida do

homem;

Considerando a evolução da cidade e o aumento vertiginoso de

empreendimentos imobiliários, em especial àqueles próximos aos cursos d´agua, a fiscalização

e cumprimento dos termos se faz extremamente importante, dada a periculosidade que

reside na demora e entender sua aplicabilidade e política de fiscalização e cumprimento dos

termos é urgente, tendo em vista que um dos papéis do legislativo é fiscalizar, sendo assim:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, cópias dos Termos de

Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRA) dos últimos três anos firmados junto à

CETESB, instrumento necessário para aprovação dos projetos dos empreendimentos que

estão em andamento no município de Araraquara.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de fevereiro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BFSP8097BWA39YD8
		2025-02-10T17:07:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-10T17:07:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura